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VENDIM Sl S L,
Nr. 737, daté 13.12.2017 d B S
PER NGRITJEN E QENDRES

SE KOORDINIMIT KUNDER EXKSTREMIZMIT TE DHUNSHEM (QKEDH)

NE mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés, t€ nenit 6, t& ligjit nr. 90/2012, “Pét otganizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”, t€ nenit 10, t€ ligjit nr. 9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin
dhe funksionimin e Ké&shillit t¢ Ministrave”, me propozimin t€ Kryeministrit, Késhilli i Ministtave

VENDOSL

1. Ngritien e Qendrés s&¢ Koordinimit kundér Ekstremizmit t¢ Dhunshém (né vijim QKEDH), si
person juridik publik, buxhetor, né varési t€ Kryeministrit, me seli né Tirané.

2. QKEDH-ja ka stemén, logon dhe vulén zyrtare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Misioni i qendrés éshté zhvillimi i kapaciteteve & aktoréve & ndryshém t& pérfshiré né veprimet
kundér ekstremizmit t€ dhunshém, ruajtja dhe promovimi i vlerave & tolerancés dhe t& hatmonisé fetare,
mbrojtja e t€ drejtave t€ njeriut, shtetit t€ sé drejtés dhe demokracisé, si dhe mbrojtjia e shoqérisé
shqiptare nga ekstremizmi i dhunshém.

4. Pér qéllime t€ kétj vendimi do t€ gjejné zbatim pérkufizimet e pércaktuara né Strategjing
Kombétare pér Luftén kundér Bkstremizmit t8 Dhunshém dhe piamn ¢ veptmit t€ saj, miratuar me
vendimin nr. 930, dat€ 18.11.2015, t€ Késhillit t& Ministrave.

5. QKEDH-+ja ngarkohet me ushtrimin ¢ kompetencave, si mé poshté vijon:

a) Bashkérendon, harton dhe monitoron projekte, aktivitete, politika, procedura pér parandalimin,
kundérradikalizmin dhe sdintegtimin e shtetasve shqiptar;

b) Koordinon né nivel kombétar dhe lokal ndérhyse né kornunitetet né nevojé pér tastet e
radikalizmit dhe & ekstrermizmit t& dhunshém;

¢) Realizon dhe mbikéqyt projekte, aktivitete t€ inicinara nga veté qendra apo né bashképunim me
institucionet ¢ tjera qendrore dhe/ose lokale, apo té iniciuara nga palét e treta/shogéria civile;

¢) Harton procedura pér patimet, terminologjing dhe pérkufizimet pér trajnimet e punonjésve té
linjés sé parg, por jo vetémy

d) Kryen rishikimin ¢ projekteve té secilit institucion, t€ parashikuara né Strateg]me Kombétare
kundér Ekstremizmit t&€ Dhunshém dhe planit & veprimit t€ saj, kérkon raporte nga kéto institucione
dhe bashképunon pér pérmbushjen e pérgjegiésive;

dh) Informon, t€ paktén njé heré né gjashté muaj, Kryeministrin, pér ¢éshtjet e mésipérme,

6. Veprimtatia ekzekutive ¢ QKEDH-sé realizohet nga drejtot], i cili emérohet, lirohet dhe shkatkohet
nga Kryeministri.

7. Drejtori | QREDH-sé ka kéto detyra dhe pérgjegjési keyesore:

a) Pérfaqéson qendrén né marrédhénie me t€ tretét dhe dtejton veprimtaring e saj;

b) I propozon Kryeministrit rregulloren e brendshme t&8 QKEDH-sé;

¢) Kontrollon dhe garanton pémmbushjen e misionit dhe £ objektivave t&¢ QKEDH-s&, si dhe
detyrimeve qé ka ky institucion;

¢} Eshté pérgiegiés pér administrimin teknik, organizativ, financiar ¢ t& butimeve njerézore té
QKEDH-s¢, né pérputhje me legjislacionin né fugj;

d) Autorizon personat g€ mund té pérfagésojné QKEDH-né né mungesé t& tij;

dh) Drejton dhe kontrollon veprimtating e QKEDH-s€, duke nxjerré urdhra, udhézime dhe porosi,
me shkrim ose verbale, t€ cilat jané t€ detyrueshme pér tu zbatuar nga punonjésit e gendtés;

¢) Nénshkruan marréveshje bashképunimi me zyra homologe t& vendeve & tjera ose me institucione
shqiptare, kur kéto jané t€ nevojshme, pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore qé ka QKEDH-ja, né




fushén e radikalizmit dhe té ekstremizmit t€ dhunshém,;

& Eméron punonjésit, né pérputhje me legjislacionin né fugi;

f) Vendos pér t& gjitha céshtjet e veptimtarisé s¢ QKEDH-sé, brenda kufijve té planit financiar dhe €
dispozitave ligjore né fudgi;

g) Pérgjigiet pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit né kété
institucion, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqj;

gj) Pérgjigiet pér t& gjitha ¢éshijet e administdmit t& QKEDH-sé dhe raporton prané Kryeministtit.

Detyrat dhe kompetencat e detajuara té drejtorit pércaktohen né rregulloren e brendshme t€ qendtés.

8. Otganizimi i brendshém (sttuktura dhe organika) i QKEDH-sé miratohet me urdhér
Kryeministrit.

9, Martrédhéniet e punés pér punonjésit e QKEDH-sé funksionojné mbi bazén e kontratave t€ punés
me kohg t& ploté dhe t& pjesshme, né pérputhje me rregullat ¢ parashikuara né dispozitat pérkatése t€
Kodit t& Punés té Republikés s& Shqipérisé. Ményra e testimit, e rekrutimit t€ punonjésve, si dhe rregullat
e disiplinés pércakiohen né rregulloren e brendshme.

10. Pér realizimin e detyrave QKEDH-ja ka buxhetin e saj, € krijohet nga:

2)  buxhet { shtetit;

b)  té ardhurat npa donatorét vend€s a t€ huaj;

) t& ardhura 8 Gera (8 ligjslune.

11. T# gjitha donacionet ose t& ardhurat e tjera t€ ligjshme qé 1 vijn€ qendrés, pérdoren sipas rregullave
dhe procedurave t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé.

12. Rregullogja pér metodat e brendshme t€ punés dhe pér sjelljlen e personelit t€ QKEDH-sé,
miratohet nga Kryeministrd, me propozimin e drejtorit t€ gendrés.

13. Ngarkohet Qendra e Koordinimit kundér Ekstremizmit t¢ Dhunshém pér zbatimin e kétj
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare dhe i shttin efektet financiate nga data 1 janar
2018.

KRYEMINISTRI
Edi Rama




